- 1 -

阳教基函字〔2022〕11号

阳城县教育局
关于印发《阳城县推进学前教育城乡一体化

结对帮扶工作方案》的通知

各乡（镇）中心校，县直（民办）幼儿园：

现将《阳城县推进学前教育城乡一体化结对帮扶工作方案》

印发给你们，请结合本园实际，认真贯彻落实。

阳城县教育局

2022 年 5 月 5 日

（此件公开发布）

山 西 省 阳 城 县 教 育 局

- 2 -

阳城县推进学前教育城乡一体化
结对帮扶工作方案

为深入贯彻落实《“十四五”学前教育发展提升行动计划》、

《山西省教育厅关于建立优质幼儿园帮扶机制的指导意见》等文

件精神，充分发挥优质幼儿园的示范引领和带动作用，促进全县

城乡学前教育均衡、协调发展，县教育局决定在全县范围持续推

进学前教育城乡一体化结对帮扶工作，特制定本方案。

一、工作目标

通过开展以省级示范园、市级一类园和合格乡镇中心园等优

质园为主要力量的城乡一体化结对帮扶，提高乡镇园、农村园、

民办园、新建园等薄弱园办园水平，扩大城乡优质资源覆盖面，

实现城乡学前教育一体化发展，城乡、区域、园际差距明显缩小，

适龄儿童享受公平有质量的学前教育，全县学前教育事业健康发

展。

二、工作内容

1.树立正确的办园理念，规范办园行为。认真落实国家教育

法律法规及《国务院关于当前发展学前教育的若干意见》、《幼儿

园工作规程》、《幼儿园教育指导纲要（试行）》等文件精神，树

立依法治园意识和现代教育管理理念，树立正确的学前教育质量

观，遵循儿童身心发展规律，规范幼儿园办园行为，促进幼儿健

康成长和全面发展。

2.健全管理机制，提高幼儿园管理水平。建立科学的管理体

- 3 -

系和管理制度，发挥园务会、教职工代表大会、家长委员会等组

织在决策、管理、监督中的作用，完善教研制度、档案管理制度、

财务管理制度、幼儿入园制度、卫生安全制度、家园联系制度等

各项规章制度，促进被帮扶幼儿园各项工作的科学化、制度化和

规范化。

3.注重专业指导，提高教师队伍专业素养。开展教师职业发

展指导，制订有针对性的教师培训计划，通过共同开展教研活动、

新教师随班实习、组织观摩、活动竞赛、示范课演示等方式，不

断提高教师队伍专业理论水平和业务实践能力。

4.科学优化一日活动，提高保教质量。坚持保教并重和以游

戏为幼儿基本活动的教育原则，指导幼儿园科学制定保教工作目

标和计划，创设丰富的教育环境，不断优化幼儿一日活动，杜绝

幼儿园提前教授小学教育内容。

5.加强园所文化建设，改善办园条件。利用自身优质资源完

善幼儿园生活、游戏环境的创设，帮助指导幼儿园做好环境绿化、

净化、美化，使幼儿园的环境体现童真、童趣，体现育人功能。

有条件的幼儿园也可以向被帮扶农村园提供有关幼儿生活、学

习、游戏所需的设施、设备和物品，改善被帮扶农村园的硬件设

施条件和园所风貌。

三、工作形式

1.结对帮扶。通过送教下乡、业务培训、课题合作研究、师

生互访、教学观摩等方式进行深入交流。

- 4 -

2.教师交流。帮扶双方幼儿园园长、教师交流到对方幼儿园

进行挂职，参与管理、带班、交流、学习、培训，实质性融入幼

儿园。

3.片区教研。优质园作为片区教研执行园，承担起片区园所

的牵头工作，制订片区城乡一体化结对帮扶工作方案，带领片区

内各幼儿园每学期开展 1-2 次片区教研、观摩、交流、互访等活

动。通过教研活动解决问题，促进优质互补、共同发展、共同提

高。

各优质园要积极承担帮扶任务，结合实际，积极探索，创新

工作机制和方式方法，采取有效措施、多种方式带动帮扶对象同

步发展，深入推进薄弱园保育教育等工作的科学化、标准化、规

范化。各被帮扶园要积极承接帮扶，发挥主观能动性，落实各项

措施，充分利用帮扶契机，提高办园水平。

附件：阳城县推进学前教育城乡一体化结对帮扶一览表